ETHOLOGIA XC.

Ad Deum preces fundere, quam sit utile.

¶. *Noli esse pusillanimis in animo tuo. Exorare, & facere eleemosynam ne despicias.* Metum incusserat peccatori illis verbis: Nec enim in uno eris immunis, id est, caue à peccatis, nam nullius non peinas dabis. Verum quia ea est humana conditio, ut dum periculum unum vitamus saepe in oppositum incidiamus. Ne dum præsumptionem subterfugere cupimus efficiamur pusillanimes, nobis animos hic versus facit. Sed quid est, quod hanc animi deiectionem abigere valebit? *Exorare, & facere eleemosynam, ne despicias.* Oratione, & eleemosyna demissum animum fulci. Verum quia supra satis supérque de eleemosyna diximus, restat ut aliquid de utilitate precum subiungamus. Joseph princeps Ægypti mortuoro patri Ephrain, & Manassem filios benedicendos obtulit. Cum vero pater minorem natu maiori prætulisset, & diuaricatis brachiis dexteram super Ephrain, sinistram super Manassem imposuisset grauiter tulit filius Joseph: nec tamen senex à sententia se dimoueri passus est. Ex impositione non minus vtriusque pueri huius facti rationem offert Philo Indæus lib. i. Allegoriarum legis. Nā Ephrain idem est, ac memoria, Manasses vero obliuio dicitur. Iure ergo Ephrain Manasse pafertur, nam ille qui cælestia meditatur, & illa assidue memoria ver-

sat aliis omnibus antefertur, & licet Manasses maior sit natu minori tamen cedit, quia licet multis aliis virtutibus præfulget aliquis, Dei tamē calculo ei antefertur, qui frequenter preces fundit, & oratio aliis virtutibus utilior prædicatur. *Figurate Philo, autem (verba sunt Philonis) Ephrain dicitur memoria, fertilitas enim interpretatur, quia tunc anima descendit cupide contingit sua portio, quando in memoria confirmantur eius contemplationes.* At Manasses reminiscencia dicitur quasi translatus ex obliuione.

Domine in voluntate tua præstisti decori meo virtutem. Basilius in hunc versum Psalmi 29. per decorum intelligit rationalem naturam à Deo conditam plane decoram, floridam, & amænam multarumque rerum contemplatione potentem. Verum pulchritudo hæc naturalis infirma satis erat, & fragilis facileque in crimina ruere poterat. Quid ergo? *Prestisti decori meo virtutem,* id est, naturam multiplici virtute ornasti ex qua vires sumpsi, & robur. Sed quanam ratione hoc factum est, ô David? In voluntate tua, id est, dum te, tuamque voluntatem animo verso. Oratio enim est, quæ virtutes in animum inducit, & animam armat, contra irruentes animi motus. Rem planam facit historia, quam habes Exodi 34. 29. Cūque descendet Moyses de Monte Sinai, tenebat duas tabulas testimonij, & ignorabat, quod cornuta erat facies sua ex confortio sermonis Domini. Hauserat Moyses ex confortio Domini nimium splendorem, qui instar cornuum, ex eius facie emicabat, & hoc Scriptura appellat cornutam faciem. Splendor significat virtutem, cornua vero fortitudinem. Vulgari satis scriptura phrasit. Ergo splendorem, & fortitudinem induit Moyses in oratione, quia, qui orat naturam ornat insuper, & illi vires addit. Sic nunc Basilius (ait Basilius) gratis exaltat, dicens: *in voluntate tua præstisti decori meo virtutem.* Pulchre quidem etiam secundum naturam: debilis autem factus hoc peccato per insidias serpentis admisso perij: pulchritudini ergo mea, quam ex prima creatione accepi addidisti virtutem eorum qua me adducent efficiam. Pulchra namque omnis est anima, que in symmetria propriorum virtutum conspicitur. Pulchritudo autem vera, ac proinde amabilissima, quam sola mens omni contagione expurgata possit contemplari circa diuinam, ac beatam confitit naturam. Sane qui in eius micantissimum fulgorem, & inexhaustam gloriam mentem prius intenderit, non nihil hinc beneficij in se deriuat, & transsumit: quasi si à quapiam tintura florulentum splendorem illuminata facie sua desumpsit: unde Moyses simul atque parriceps factus est eximie illius pulchritudinis ex familiari cum Deo congressu glorificatam habuit faciem.

Psal. 48. 6. Cur timebo in die mala? Securus haec verba profert David, quasi nihil sit quod ipse timeret posse. Vnde tibi tanta fiducia, ut nihil timeas in die mortis, vel iudicij, quando & iusti homines multo timore soluentur? Audi, quod præmisserat, audi quod illi metum soluit. *Inclinabo aurem meam in parabolam: aperiam in Psalterio propositionem meam.* Id est, aures meas Deo loquenti præbebo, & cum ipso miscebo sermones. *Quod sane sit dum oramus, eo enim tempore, & Deum loquentem excipimus, & cum eo loquimur.* Ergo ideo securus mortem expecto, sine metu me obiicio iudicandum, quia orationi incubui. Nempe ad Deum fusæ preces in morte, & in iudicio hominem securum reddunt. *Me igitur (ait Basilius) peccatorum vestigia, haud circundabunt quoniam inclinavi in parabolam aurem meam: calcaneum in sacris voluminibus in malam partem pro mente contaminata, ac vitiosa capi solet.*

Apparuit Esaiæ Dominus sedens super thronum cui

cui seraphim mutuo accinebant, quem cum vidisset Propheta, exclamauit. *Ua mibi quia tacui, quia vir polluens labi ego sum: & in medio populi polluta labia habentis ego habito.* Non modo se, sed insuper vniuersum populum immunda labia habere dolet Propheta. Verum reliqua audi, Esaiæ 6.6. Et voluit ad me unus de Seraphim, & in manu eius calculus, quem forice tulerat de altari, & tetigit os meum, & dixit: ecce tetigit hoc labia tua & auferetur iniquitas tua, & peccatum tuum mundabitur. Tam Propheta, quam populus immunda labia habuisse præmisit Esaias: & tamen solius Prophetæ labia mundantur, populi autem non item. Hoc precibus attribuit Basilius: nempe Prophetæ mundari sibi labia petiuit. At verò populus nihil tale dixit. Vnde tantummodo Prophetæ mundantur labia; ea enim est vis orationis, vt quicquid à Deo petierit sine mora consequatur. Hanc expositionem afferat Basilius ad hunc locum his verbis, *Et per hoc declaratur diuini iudicij aquitas: cum enim dixisset Esaias immunda se habere labia, simulque de populo atroxisset, quia in medio populi habito immunda labia habentis, Prophetæ quidem induita est gratia indulgentia.* Perque unum ex seraphim labiorum expurgatio; populo autem nihil simile concessum est, neque enim consimilis effectus tagebat virosque Prophetam, & populum.

Cumque lenaret Moyses manus suas vincerebat Israël: sin autem paululum remisisset superabat Amalec. Manus autem Moysis erant graues: fumentes igitur lapidem posuerunt subter eum in quo sedit: Aaron autem & Hur sustentabant manus. Ad hoc factum referenda verba Psalmi 17. qui docet manus meas ad prelium, & digitos meos ad bellum, teste Daudib. Ac si dicat: Hebræorum phalanges contra Amalechitas manus exercabant: insuper, & Moyses contra eosdem manus in oratione tendebat: sed longe amplius Moyses manibus suis perfecit, quam populus. Nam cum Moyses manus ad cælum tederet superabat Iosue: sin verò paululum remisisset, fugabatur. Ergo ait Daudib, nouum bellandi genus docuisti, dum non pugnando, sed orando palma reporratur. Non modo preces à Moysi fusæ eam vim habuerunt, vt anicis robur adderent, inimicos vero delerent, verum, & à quocunque fusæ fuerint, hanc vim fortientur. *Quæ docuit manus* (ait Basilius) *meas ad prelium, dum enim illas ad precandum in tentationibus extendeo inimicos vincere.*

Psalm. 149.6. Exaltationes Dei in gutture eorum: & gladij anticipites in manibus eorum. Præposterus sanè ordo præfigi videtur; vt scilicet prius milites doccat victoriā canere, ac tādem eos ad bellū armet. Prius enim, ait: *exaltationes Dei in gutture eorum, id est, pæana canere docbit, & instructe victoriā hymnum concinere, ac tandem. Et gladij anticipites in manibus eorum,* id est, aptissimis armis munies, vt stragem edere possint, & inimicos ad unum omnes delere. Basilius in scholijs ad hunc locum docet de oratione versum exponendum, qua adeo certam de inimicis reportat victoriā, vt vel antè initum bellum victoriā liceat præcincere. Hac enim ratione Psalmista exorsus est, *Cantate Domino cantum nouum: laus eius in Ecclesia sanctorum, quæ verba simul cum subsequentibus ad preces effundendas pertinere non dubium est.* Expedit etiam illud, *Et gladij anticipites in manibus eorum,* Nempe præmiserat, *exaltationes Dei in gutture eorum,* id est, ad Deum preces fundent. Et subdit, & *gladij anticipites,* &c. id est, & preces istæ ad Deum fusæ instar erunt armorum, quibus munitus is, qui orat, facile inimicos quosque dare terga coget. *Exaltationes Dei* (ait Basilius) *in gutture eorum, Bellum hic cum tripudio su-*

perandum sic se ostendit, quod videlicet canentes, & laudantes, hostium sint vñctores evasuri, exaltationem hic hymnodiæ, & Psalmodiæ vocat, ad alligandos Reges in compedibus: vide excellentiam victoriae, non enim pepulerunt, & abegerunt hostes sed vñctis regibus eorum potentiam Dei omnibus demonstrantes redierunt.

Apocal. 5.5. Et unus de senioribus dixit mihi, ne fleneris, ecce vicit leo de tribu Iuda, & infra, Agnum sanctum tanquam occisum, & infra, Dignus est agnus, qui occisus est, accipere virtutem, & diuinitatem, & sapientiam & fortitudinem. Bernardus sermone 1. in die Paschæ duo argumenta nobis ministrat ex his verbis, imprimis ille qui prius leo dicitur tādem agnus nuncupatur, quænam ratio esse potuit tam subitæ mutationis, quid leone terribilis, quid agno mansuetus? librum aperire, & signacula soluere, nihil aliud est iuxta anagogem, quam ad Deum preces fundere, ei enim, qui orat arcanâ panduntur mysteria, qui ergo Deum contemplatur, etiam si exteriore specie agnum referat leonis tamen in animo induit fortitudinem, omnes inimicos, siue corporeos, siue incorporeos facilè fugat. *Dignus est agnus, qui occisus est accipere virtutem, &c.* Aptius diceretur: dignus est agnus accipere mansuetudinem, & humilitatem. Quid enim agno cum fortitudine, virtute que commune, verumtamen teste Bernardo etiam si agnus sis hoc est imbellis, si tamen signacula solueris, id est, diuina mysteria fueris rimatus omnem virtutem, fortitudinemque inuides, *Pro suis* (ait Bernardus) *leo rugit non in suos, paueant alieni: tribus Iuda magis exultat.* & infra: *leone Ioannes audierat, & agnum viderat.* *Agnus occisus est, agnus accepit librum, agnus aperuit, & apparuit leo, denique dignus est (a iuncti senioribus) agnus, qui occisus est, accipere fortitudinem, non mansuetudinem amittere, sed accipere fortitudinem, vt agnus maneat, & leo sit.*

Matthæi 9. Si tetigero tantum fimbriam vestimenti eius, fulua ero, verba sunt illius maulieris, quæ sanguinis fluxum pariebatur, quæ expendit Bernardus serm. de quatuor modis orandi, qui ex 22. ex variis, non ait: si hoc vel illud fecero, hac, vel illa oratione ad conferendum beneficium Christum impulero, sed tantum: si tetigero fimbriam vestimenti, eius. Iuxta anagogem huius vestimenti contactus contemplationem adumbrat diuinorū mysteriorū in qua quodammodo mente, & intellectu Deum tangimus. Ergo ait: si tetigero tantum fimbriam vestimenti eius, id est, si quacunque ratione in Dei contemplatione me excruero, ad pristinam sanitatem reducar, mortuum sine mora abijcam. *At verò* (ait Bernardus, iam continendi virtute Bernardi) *accepta securus accedit, qui sibi conscientius fuerit pro delictis prateritis veniam querens & oratione vñens, quæ nostri oris est ratio: quando iam Deo suo loquitur ore suo.* Prius quam hinc abeo, expendenda mihi sunt verba illa Bernardi: *& oratione vñens quæ nostri oris est ratio,* dicitur autem oratio nostri ratio sumpta similitudine ab eis, qui alium in suam sententiam trahere conantur. Hi enim elaborata oratione, & conquistis vñdique rationibus animum flectere satagent. At verò illi, qui orat, vt Deum flectat non opus est locos topicos discutere, & ex illis rationes effingere, & multo artificio concinnare sermonem. Sola enim oratio, quacunque ratione fiat per se ipsam Deum trahit.

Componit Bernardus orationem cum suffitu, Sermon. 7. in Canticis, suffitu enim Deum placabant antiqui. In quem sensum adducit, verba illa Cant. 3.6. cor. 3.6. *Quæ est ista, quæ ascendit per desertum sicut virgula funi ex aromatis myrræ, & thuris, & uni-*

Bern.

uersi pulueris pigmentarij. Cum suffitu componitur, qui orat, quia suaveolentia cælestem patriam replete. Eius verba addo. *Hic delectabitur in crassitudine anima tua, hic holocaustum tuum pingue fiet, hic placabis regem, hic placebis principibus, hic denique totam curiam benivolam reddes, & odorato odore suauitatis in cœlestibus de te quoque dicetur, qua est ista, qua ascendit per desertum sicut virgula fumi, &c.*

10.

Psal. 67. 2. 8.

Quam sit oratio omnibus necessaria probat Bernardus, Serm. 7. in Cantica ex illo Psalm. 67. Principes Iuda dices eorum, Principes Zabulon, & Principes Nephtalim, Hæ tres tribus, tria genera hominum adumbrant: nempe agentes pænitentiam peccatorum. Iuda enim confitens dicitur, & pertinet ad viam purgatiuam. Item Principes Zabulon quod sonat habitaculum fortitudinis, & eos adumbrat, qui in virtute profecerunt, & pertinent ad viam, quam illuminatiuam vocant. Tandem Principes Nephtali, id est, ceruus emissus, quod dicitur de perfectis, qui viam vinituā sunt ingressi. Ergo siue primum pedem in viam virtutis intuleris, siue aliquantulum fueris progressus siue viam confeceris omnino tibi oratio necessaria est. Audi Bernardū, Principes, inquit, Iuda, Principes Zabulon, & Principes Nephtalim. Hoc est consentium, continentium, contemplantium. Norūt quippe Principes nostri Regi suo acceptam esse psallentium confessionem, continentium fortitudinem contemplantium puritatem, & solliciti sunt exigere à nobis eiusmodi primiti spiritus, quæ profecto non aliud sunt, quam primi, & purissimi fructus sapientia, quod enim non ignoratis, Iudas laudans vel confitens, & Zabulon habitaculum fortitudinis, Nephtalim ceruus emissus interpretatur, quia nimirum agilitatis sua saltibus ex-primitur speculantis excessus.

11.

Exod. 17. 10.

Rediit Abraham victor & prædam, quam ini-mici ab egerant, reduxit. Lot, & eius ciues, in libertatem afferuit, Genes 14. 21. dixit autem Rex Sodomorum ad Abraham: da mibi animas, cetera tolle tibi, qui respondit ei: levo manum meam ad Dominum Deum excelsum posseforem, cœli & terra, quod à filo subtegminis, usque ad corrigiam caligo non accipiam ex omnibus, quæ tua sunt, ne dicas, ego ditani Abraham. Dum nihil se acceptum iurat Abraham manus ad cœlum leuat, quid enim sibi vult leuare manus, & quæ ratione præsenti instituto accommodari possit? leuare manus tam apud sacros, quam apud profanos idem est, ac orare. Hoc suadet factū illud Moyses Exod. 17. 10. hoc & verba Pauli, leuantes puras manus, &c. & apud profanos sape, tendens ad sydera palmas. Ergo sensus est, nihil prouersus ex his, quæ tua sunt excipiam. Nam satis mihi est vna pro omnibus oratio, ut exinde omnia mihi abunde suppeditent, ergo iure optimo vitio mihi dabitur, si aliquid à te accepero, cum tantulo negotio habere possim, quod libuerit.

12.
Iob 5. 26.

*Ingredieris in abundantia sepulchrum, Iob 5. iuxta sensum mysticum cœlestium rerum contemplatio, sepulchrum dicitur, quia in oratione vitia omnia sepeliuntur, cum quis in sepulchro iacet, omnem sensum amittit, neque se loco mouere, nec oculis intueri aut auribus sonos excipere potest. Imò vero sine mora consumitur, ita etiam, qui Deum assidue contemplatur, omnes carnales motus, & sensus deponit, voluptatesque recedunt. Hanc expositionem adducit Rupertus lib. 7. in Genesis cap. 31. his verbis, & in Iob, *ingredieris in abundantia sepulchrum, id est, cum ditatus fueris actua vita redditibus, tum demum non defecturus, quiescere poteris intra contemplationis latibulum.**

Rup.

13.
Gen. 32. 1.

Genesis 32. 1. Jacob iuit itinere, quod cæperat, fue-

runtque, ei obuiam Angeli Dei, quos cum vidisset, ait: cœstra Dei sunt hac, & appellavit nomen loci illius Manahabim. Cœstra hunc locum vocat, quia ibi orationem habuit ad Deum bene longam, quam recenset Moyses n. 9. ibidem, dixitque Iacob, &c. Ergo locum orationis cœstra vocat Iacob, quia oratio instar est exercitus, quæ facile inimicos preternere valet, cœstra inquam Dei, quia in ea pro nobis Deus certamen aggreditur, in ea Angelos tutelares, & auxiliatores habemus. Illud tamen expendum mihi hoc loco: fueruntque ei obuiam Angeli Dei, non eum subsequuntur neque eius latus tutantur, sed eum antecedunt, scilicet vietorem acclamantes, & vietorialem hymnum accinentes, & tamen Iacob fratrem non viderat, non vicerat & tanquam vietorem hymnis & plausu excipiunt Iacobum, ea enim est vis precum, vt ei, qui orat ante vietorianam triumphus decernatur, hæc est mens Ruperti lib. 8. in Genesim cap. 2. loquentem excipe, non dictum est, quia apparuit Angelus, vel apparuerunt Angeli ei, quod & multis accidit, sed dictum est, quia fuerunt obuiam ei Angeli Dei, quod insigne sonat vietoris, & emeriti, cui pro gloria triumphi pompa cœlestis obuiam precedens festina exceptione latum obsequium præbuerit: neque panos vedit, qui dixit, cœstra Dei sunt hac, & ob hoc appellavit nomen loci illius, Manahabim, id est, cœstra, multiplicia namque cœstra sunt Angelorum.

Gen. 32. & ecce vir luctabatur cum eo usque mane, lucta hæc oratione facta est, & precibus pro lacer-tis vsus est Iacob, in ea autem nomen nouum adipiscitur, & Israël vocatur. Huius autem nominis ratio, iuxta Rupertum lib. 8. in Genesim cap. 5. cft, Princeps cum Deo, id est, eiusdem dignitatis, & eiusdem roboris eris, ac Deus est. Etenim oratio quadam ratione reddit hominem omnipotentem & diuinum. Rupertum audi, sensus hic est, non appelle-
libitur nomen tuum supplantor, hoc est, Iacob: sed appellebitur nomen tuum: Princeps cum Deo, hoc est, Israël. Quomodo enim Princeps ego sum, sic & tu, qui mecum lucari potuisti Princeps vocaberis.

Sapientia 18. 24. in ueste enim poderis quam habebat totus erat orbis terrarum, &c. Quia enim ratione in hac sacerdotis ueste totus orbis terrarum fuerit figuratus, latè prosequitur Philo Iudæus, quæ nos suo loco referemus, & Rupertus lib. 4. in Exodus ca. 22. qui causam quærit quare sacerdos preces facturus ante Deum, ea ueste induatur, quæ totum orbem terrarum referat? cui dubio his verbis respondet Rupertus loco citato: *In istum ergo erat, sicut ex parte Rup. supra diximus, ut pontifex Dei creaturarum omnium typum portans in uestibus suis, indicaret cuncta indigere misericordia Dei, & cum sacrificaret ei expiaretur universalis conditio ut non pro liberis, & propinquis, & parentibus, sed pro cuncta creatura, & voce, & habitu pre-caretur, hec ille. Multiplicem rationem assignat his verbis Rupertus, has autem nos paucis expendamus: in primis illa verba, indicaret cuncta indigere misericordia Dei, ac si dicat: uestes, quas sacerdos sacrificatur induit vniuersas creature referunt, quo significetur omnes homines Dei misericordia indigere, siue illi sint, qui cœlorum instar suo splendore cuncta illustrant, & superiorem locum obtinent: siue igne diuino ardeant, & animarum lucris inuigilent: siue aëris instar facilem prospectum omnibus prebeant: & cunctos doceant, siue in modum aquæ Ecclesiam reddant fæcundam, siue tandem terra sint, quæ se omnibus obiectit calcandam: omnes inquam, & singuli oratione & precibus quibus expientur indigent, & multa bona consequantur, ideo, & uestis sacerdoti induenda decernitur,* quando

quando ad orationem accedit, ut patet Exodi 49.31. Aliam rationem addit Rupertus illis verbis: *ut non pro liberis, &c.* Ac si dicat; ut ostendat, quanta sit orationis vis, ut scilicet unica tantum oratio pro omnibus creaturis possit offerri, & cunctis impetrari, quod singulis est necesse. Tandem expendo verba illa: & voce, & habitu. Preces fundere nequaquam possunt alia omnia præter hominem, qui scilicet rationis est capax & voces in verba formare nouit: verumtamen tantum Deus orationes amat, ut velit creaturam omnem pro modulo suo orare, & ea ratione qua valent orationem fundere. Atque adeo, quæ loqui non possunt saltem sacerdotem committentur sub diuersis symbolis expresse, ut omnes ea ratione, quæ possunt orient.

Exodi 17.11. Cumque eleuaret Moyses manus vincebat Israël, &c. Per eleuationem manuum Moysis, & eius orationem victoria parabatur Israëli. *Quod factum est teste Ruperto lib. 3. in Exodum cap. 20.* ut omne effugium præcluderet Deus his, qui suam imbecillitatem causant ad spirituales conflictus. Igitur hæc pugna omnino facilis est, nullo negotio comparatur, victoria vocibus inimicus abigitur, & eleuatione manuum fugatur. *Quid ergo imbecillitatem prætendis. Nec quisquam (ait Rupertus) poterit excusari, qui hostem vincere nolit, dum orando cessavit, & tamen in Moysè corpus deficiebat, non voluntas aliquando cessabat. Si ergo fragilitatis causa in Moysè excusare non potuit, quemadmodum in nobis voluntas poterit excusari.*

Exodi 33. Dum Moyses Deum oraret vniuersus populus stabat ad ostium tabernaculorum suorum. Stabantque ipsi & adorabant per fores tabernaculorum suorum. Rupertus lib. 4. in Exodū cap. 34. iuxta communem intellectum per tabernacula corpora nostra intelligit. Ergo dum orat Moyses, non se continent Hebrei intra papilioes. Sed ad ostia tabernaculorum egrediuntur, quia quodammodo oratio, à corpore, & terrena concretione homines extrahit, & spirituales reddit & ad beatitudinis ianuam perducit. *Iuxta historiam (ait Rupertus) moralem sensum legentibus, hac ipsa res adiscat. Quid est enim populum columnam nubis aspicere, & in tabernaculi sui foribus stare, atque adorare, nisi quod humana mens, cum superiora illa, atque caelestia, ut cùmque in anigmate conspicit, iam claustra habitationis corporeæ, persubleuatam cogitationem exigit. Atque illum humiliiter adorat cuius, et si videre substantiam non habet, iam tamen eius potentiam per illuminationem spiritus miratur.*

Numeri 22.4. Videns autem Balac filius Sephor omnia, que fecerat Israël Amorrhæo, & quod pertinuerant eum Moabita, & impetum eius ferre non posse, dixit ad maiores natu Madian: ita delebit hic populus omnes, qui in vniuersis finibus commorantur, quomodo soleret bos herbas usque ad radices carpere. Ducta similitudine à boibus vim orationis ostendit, iuxta Origenem homil. 16. boues enim lingua, & ore herbas depascuntur: & nos oratione inimicos nostros facile debellare possumus, nec aliis armis præter preces indigemus. Ita namque (ait Origenes) etiam quendam de senioribus Magistris audiū dicentem, in eo loco in quo scriptum est in Numeris: quia ablinget synagoga illa, hanc synagogam, sicut ablingit vitalius herbam viridem de campo. Dicebat enim: quare eiusmodi similitudo assumpta est, nisi quia hoc est, quod intelligendum est, in hoc loco, quod synagoga Domini, que nos præcessit in sanctis, ore, & lingua consumit aduersariam synagogam, id est, orationibus, & precibus aduersarios nostros absunt. Non ergo armis nobis pugnandum aduersus nostros hostes inuisibilis sed orationibus, & verbi Dei meditationibus,

operibus, & sensibus rectis. Sic ergo armabantur Patres fidie, & operibus.

Quærenti ad virtutem, & perfectionem viam hæc insonat Christus Dominus Matthæi 19. *Si vis Mat. 19. 21.* perfectus esse vade, vende, quæ habes, & da pauperibus. In vnam eleemosynam conferre videtur Christus Dominus, omnia, quæ ad consecrationem virtutis pertinent: cum tamen præter eleemosynam plura alia exigantur, ut puta iejunium castigatio corporis, &c. ut dubio facit satis Origenes tractatu 8. in Matthæum his verbis. *Qui pauperibus tradidit bona sua, ipsorum orationibus adiuuatur, accipiens ad suam spiritualem inopiam, eorum, qui patiuntur inopiam carnalem, sicut ait Apostolus ad Corinthios scribens, & sic hoc modo perfectus, quamvis aliquas (quod humanum est) habuerit passiones, & si quis alius, hanc inopiam passus fuerit, & magno adiutorio fuerit adiuuatus Deo exaudiente sanctorum pauperum refrigeratorum preces, qui tam similes sunt Apostolis aut paulo inferiores: pauperes quidem in corporalibus, sicut dicit illi in spiritualibus.* Hæc Origenes. Ergo ideo in vnam eleemosynam omnia necessaria transfert, quia data pauperibus eleemosyna eorum preces, & orationes extorquet, oratio tamen eam habet vim, ut facile homines omni virtutum genere ornent.

Ne dicas in multitudine munierum meorum respiciet Deus, & offerente me Deo altissimo, munera mea suscipiet.

Vitia medium virtutem amplectuntur, & frequenter extremum vitium fugientes homines in contrarium incident. Amouit versu præcedenti pulsilliunitatem, cui opposita est prælumptio, quam hoc versu carpit. Ergo. *Ne dicas in multitudine munierum meorum respiciet Deus. Quasi dicat: ne despicias preces, & eleemosynam, dicens: Deo mactabo victimas, & offeram sacrificia, quibus ei placebo. Et offerente me altissimo munera suscipiet.* Et cum eiusmodi dona altissimo Deo obtulerim ipse benignus accipiet, acceptabitque.

Docet legalium sacrificiorum ritus Deo ingratis fuisse cum absque pietate, & misericordia Deo offerebantur. Hoc enim docet quando addit: *Ne dicas in multitudine munierum meorum respiciet Deus.* Vel his verbis docet, illa antiquæ legis sacrificia vim non habuisse ad iustificationem, sicut sacramenta nouæ legis. Aliqui latinorum tantum ad iudices referunt hæc verba, quibus docentur non tantum tribuere sacrificiis, & litationibus, ut opera misericordia, & religionis negligant: sed communis est sententia, & ad omnes referenda. Ergo omnibus præcipitur, ut opera charitatis aliis præferant iuxta illud 1. Corinth. 13. *Charitatem autem non habet, nihil mihi prodest.* Illud verbum respiciet idem est, ac approbare, & gratum habere, iuxta illud Genesis: *Respxit ad Abel, & ad munera eius. Id est, acceptauit.* Similia verba habes apud Ieremiam 11. *Nunquid carnes sanctæ auferent à te malitiam tuam?* Et Matth. 9. *Cor. 13.* *Et Mat. 9. Ierem. 11. Lyra.* Et Mat. 9. *Misericordiam volo & non sacrificium.* Lyra. hunc versum cum superiori coniungit, & hunc sensum videtur eruere. Ne tantum munieribus tuis, id est, orationi, & eleemosynæ tribuas, ut internam sanctitatem, ex qua externa hæc vires sumunt, contemnas. Verum hic sensus filio orationis non coheret.

Non irrideas hominem in amaritudine VERS. 12. animæ: est enim qui humiliat, & exaltat, circumspector Deus.

1. *Non irrideas hominem in amaritudine animæ sua,*
id est, hominem ærumnosum, & malis obtutum, ne
irrideas, aut de eis calamite latenter. *Est enim, qui*
humiliat & exaltat circumspactor Deus. Id enim, des-
picit Deus cuius est humiliare, & exaltare, unde
vereri debes, ne tua offensus improbitate, te
exaltatum deprimat, deiectum vero erigat.

2. *Ne irrideas hominem in amaritudine animæ eius.*
Græca expressius: ne irrideas hominem existentem,
in amaritudine animæ eius. Dionysius, illud ver-
bum in amaritudine animæ eius, ad irrisorem conuer-
tit, id est, ne amare quemquam irrideas. Secundum
hunc sensum relativum eius, ad irrisorem referen-
dum est, & ponitur pro tua. Ne irrideas hominem
in amaritudine, animæ tuæ. Sed extorta est ex-
positio.

3. *Est enim, qui humiliat, & exaltat circumspactor Deus.* Id est, time rerum vicissitudinem, & Deum,
qui rerum vices conuertere solet. Vel, ô, irrisor pau-
pertatis proximi time, nam Deus hanc irrisiōnem,
ea ratione punire solet, vt irrisorem superbū, ad
solum usque deiiciat, & irrisum pauperem erigat.
Fauet Tigurina, quæ legit, *Deus animaduersor*, vbi
nos, circumspactor Deus. Vnde David Psal. 68. appone
iniquitatem super iniquitatem eorum. Et rationem redi-
dit, quia quem tu percussisti, persecuti sunt: & super dolo-
lem vulnerum meorum addiderunt. Verba illa: circum-
spactor Deus, in Græcis codicibus non habentur, ad
dita vero iure sunt ab interprete, quibus ostendat
immutata mērurum vicissitudinem.

Psal. 68.

VERS. 13.

Noli arare mendacium aduersus fratrem
tuum: neque in amicum similiter facias.

1. *Noli arare mendacium.* Ne machineris mendaciū
cūtra fratrem tuū: neque simile flagitium
cūtra amicum molaris.

2. *Arare mendacium.* Hebraica phras̄ diētum est,
id est, ne mente voluas. Oseā 11. *Araſti impietatem.*
Psal. 129. *supra dorsum meum fabricauerunt peccatores.*
Hebraicè. *Arauerunt.* Metaphoram exposuit vulgaris-
tus, ad illa verba Proverb. 3. *Ne molaris amico tuo*
malum. Hebraicè, *Ne ares.* Plures latini Hebraicam
phrasim non tenentes, pro arare, amare posuerunt.
Sed repugnat Græca, quæ habent, ne ares. Paulus
de Palacio, duplīcēm distinguit campū, quem
arate possumus lingua vomere, nempe campū
veritatis, qui est Deus, item campū mendacēm,
qui est diabolus. Ergo noli hunc sed illum campū
arare, id est, noli dicere mendacium. Iuxta hanc ex-
positionem loqui est arare, est enim lingua instar
aratri, quo terram profundimus, & verba sunt ve-
luti semina, quæ solo mandata fructū cum fano-
re reddunt.

Palacio.

VERS. 14.

Noli velle mentiri omne mendacium:
affiduitas enim illius non est bona.

1. *Noli velle mentiri omne mendacium.* Id est, caue, ne
proferas aliquod mendacium. *Affiduitas enim illius*
non est bona. Affiducere enim mendaciis malum, no-
xiūmque est. Græci codices hac ratione habent:
Ne velis mentiri omne mendacium. Nos simpliciter
exposuimus, ne mentiaris. Hoc enim Græcè, Latine
& Hispanie satis conuenit. Hunc locum multis tra-
et Augustinus lib. de mendacio contra Consentiu-
m cap. 16. & 17. tam enim Consentius, quam Au-
gustinus suam opinionem ex hoc loco deducebat.
Consentius enim, qui aliquod mendacium licitum
esse existimabat duplīcēm sensum præsenti senten-

tia affigebat. Prior est, *Noli velle mentiri omne men-
dacium:* Ne vltro, & ex voluntate mendacium pro-
feras; si vero quandoque, velut inuitus proferas, scilicet
, vt imminens aliquod malum vites, vitio tibi
dandum ne verearis. Vnde non ait: noli mentiri,
sed noli velle mentiri, id est, ne volens, & lubens
mentiaris sponte, & nullo cogente. Posterior sensus
est. *Noli velle mentiri omne mendacium.* Quasi aliquod
mendacium sit licitum, non vero omne, quodcūn-
que, & quandocūnque. Vnde non ait, nullum pec-
catum mentiaris, sed: noli velle mentiri omne men-
dacium. Contra vero Augustinus contendebat, (vt
vere res habet) adeo ex interna natura hominem
dederere mentiri, vt nulla prorsus ratione menda-
cium dicere fas sit. Quam veritatem ex hoc item
loco confirmabat. Noli velle mentiri omne men-
dacium, id est, adeo malum est mendacium, vt &
ipsa voluntas mendacium dicendi hoc loco prohibe-
atur. Iansenius: hoc loco tantum prohiberi credit *Iansen.*
mendacium affectatum. Ego vero vt dixi germanum
sensum, & facilem huius loci existimo eum:
noli velle mentiri, id est, ne mentiaris; etenim, illud
noli, & velle sacerdūs ponuntur in oratione ornatus
causa, & ad sensum nihil conferunt, sed redundant.
Omne mendacium, id est, nullum mendacium, caue
omnino vobis à mendacio.

2. *Affiduitas enim illius non est bona.* Græcè, *affiduitas*
enim illius non ad bonum, id est, nocua, & pernicio-
sa est. Phras̄ Hebræis non insolenti. Proverb. 24. *Co-*
gnoscere personam in iudicio non est bonum. 1. Reg. 2. 24.
Nolite filii mei: non est enim bona fama, quam ego audio. 1. Reg. 24.
Et sexcenta alia. *Affiduitas enim illius.* Id est, omne
quidem mendacium malum est, si tamen in illud
quandoque lapsus fueris saltē ne repepe.

3. *Noli verbosus esse in multitudine pres-
byterorum, & non iteres verbum in oratio-
ne tua.*

Insequitur lingua: *vitia præcipue vbi silentio,*
reuereri aliquem oportet, vt puta seniores, & Deū.
Noli verbosus esse in multitudine presbyterorum, id est,
ne multum coram senibus loquaris; & non iteres ver-
bum in oratione tua. Et cum ad Deum preces fuderis,
mentem tuam illi apperi pressis verbis. Ergo prior
pars ad senes referenda. Posterior vero ad Deum.

4. *Noli verbosus esse in multitudine presbyterorum,* id
est, ne multum loquaris. Græca non tam longiorem
sermonem prohibent, quam intempestivum, est
enim illis verbum ἀπολεσθε, quod est nugari, garrile
inepte & nulla habita ratione rerum, personarum,
loci, temporis verba fundere. Similia habes postea
cap. 32. *In medio magnatorum loqui non presumas & vbi*
sunt senes ne multum loquaris. Glossa *noli verbosus esse,*
id est, noli sensum tuum docere.

5. *Et non iteres verbum in oratione tua.* Nonnulli
de sermone quouis, seu concione locum expo-
nunt, quasi his inanis repetitio à priuata, & pu-
blica oratione arceatur. Sed verbum Græcum pla-
ne ostendit agi hic de precatione ad Deum fusa.
Repetitionem hanc seu multiloquium improbavit
Christus Dominus illis verbis Matthæi 6. *Orantes* Matthæi
nolite multum loqui, sicut Ethnici, putant enim, quod in
multiloquio suo exaudiamur. Ex ratione quam adhi-
bet Christus Dominus constat, non quancūmque
prolixam orationem damnari, sed qualē ab Ethni-
cis fiebat. Putabant enim, quod fucata orationis vis
volentes nolentes auditores flebant. Vel etiam
prohibet in oratione irreuerentiam. Paucis enim
verbis, & simpliciore sermone in oratione vti ad

Dei

Dionysius. 2.
 Dei reverentiam spectat. Hanc partem huius sententiae non tam sensu historico, quam morali exponiit Gregorius lib. 10. Moral. cap. 16. his verbis. Ne iteres verbum in oratione tua. Verbum namque in oratione iterare est, post fletum committere quod rursus necessit flere. Alij non iterandum verbum in precibus docent, ne quis credat Deum multis verbis egere, quibus exciteretur, ut nobis praesto sit, vel ut porrigit, quod exoramus. Dionysius, orationem attenuatam commendari existimat: ne si per oscitantiam preces fundamus cogamus iterum dicta repetere, dubij scilicet an ea protulerimus. Hugo Car. ita distinete, plene, & plane ora Deum, vt non sit necesse praecedentia verba alijs additis exponere, vel sic, addit Hugo, non iteres verbum in oratione tua, id est, sic panitere, & confiteri ita distinete, et non sit necesse iterare confessionem, quod dicitur contra quosdam, qui confitendo peccata palliant, alia inmoluendo, vel excusant, vel attenuant, vel aliquid retinent inconfessum, vel confessionem diuidunt pluribus confitentes, ut minus peccatores apparet, unde postea uirginea conscientia oportet eos redire ad confessionem, & iterare, quod minus vel maledixerunt vel aliter, non iteres verbum in oratione tua, id est, coram sapientibus non repetas, sepe idem.

ETHOLOGIA XCI.

Silentij laus.

Luc 8.42. Noli verbosus esse in multitudine presbyterorum. Parcendum verbis docet Ecclesiasticus praecepue adolescentes, si forte ad concessum seniorum venerint: ego verò latius rem tractabo, & quam uile sit silentium omnibus, & ubique euincit, Luc 8.42. & comigit dum iret, a turbis comprimebatur, & mulier quadam erat in fluxu sanguinis ab annis duodecim, &c. accessit retro, & tetigit fimbriam vestimenti eius: & stetit fluxus sanguinis eius. Vide quam facile sanata est mulier ab in medicabili planè morbo, & qui diutius eam obsederat, nimitem, ut vel ipse Christus ignorasse videatur, quisnam esset curatus, subdit enim Lucas, quis est qui me tetigit, &c. è contra verò mulier illa Chananea cuius filia à demoni vexabatur, non tam facile filia sanitatem impetravit, sed post quam cucurrit multis precibus filia salutem extorxit, sic enim habes apud Matthaeum, Matt. 11.12. & ecce mulier Chananea à finibus illis egressa clamauit, dicens ei: Miserere mei Domine fili David &c. & multa alia, quæ ibidem subdit Matthæus, quæ sa- tis ostendunt, quam difficile hæc mulier Dominum flexerit, cum tamē illa prior facile extorserit, quod volebat. Huius rei causam innuit Matthæus, cap. 9. 20. & ecce mulier, quæ sanguinis fluxum patiebatur, &c. si tetigero tantum fimbriam vestimenti eius. Expende verba illa Matthæi, dicebat enim intra se, id est, non verbis animi sensa prouebat, sed secum tacita mente versabat, ergo quia silentio indulxit, ideo facile facta est, quod optabat: at verò mulier illa Chananea perstrepens & omnia clamore replens, multa cum difficultate, & vix tandem obtinuit, est enim ornamentum omnium quidem, sed precipue feminarum silentium, vnde facilius inuenit, quæ tacita requirit. Hanc expositionem mente concepit Petrus Chrysologus sermon. 33. quam his verbis promitt. Dicebat enim intra se, solam salutis viam mulier curam, ut furaretur inuenit, ut raperet tacita, quod petere non valebat, & pro sua verecundia prestaturi, ut quem non merebatur corpore corde perueniret ad medicū. Mulier inter cōprimentes, ut nesciretur, accedit: & presumpsit fūrari se coram fide sola ut habitu lateret, & corpore retro

accessit, & ad videndum sè indicabat indignam annis duodecim, curauit fides intra istum temporis, quod duodecim annis ars humana curare non potuit.

Matthæi 15. 11. Non quod intrat per os coquinat hominem: sed quod procedit ex ore, hoc coquinat hominem. Difficilem sensum habent hæc verba, dicta enim videntur quasi intemperantia erga asculenta, & poculenta crimen sit: nihilominus, si eiusmodi peccata, cum illis compares, quæ per verba perficiuntur, minora, paucioraque esse comperies, nam ferè omnia crimina ex verbis manant, aut per verba perficiuntur, verbi gratia: furta, homicidia, & reliqua, quæ ibi Christus commemorat: ergo qui silet ab omnibus ferme peccatis immunis est. Deinceps, (ait Origenes) videamus quomodo, quæ egrediuntur, & polluent hominem, non ob id, quod ex ore progrediuntur: sed causam progrediendi habent in corde, cum egrediantur ex corde ante illa, que progrediuntur per os, cogitationes male, quarum species sunt cœdes, adulteria, scortationes, furta, falsa testimonio, blasphemie, nam ha sunt que polluent hominem, cum egrediuntur ex corde, & hinc egredia proficiuntur per os, ut si non prodissent, foras à corde, sed inibi circa fuissent prohibita, nec permisum fuisset illis per os loqui, celerrime fuissent absoluta, nec amplius pollueretur homo.

Matt. 15.12.

Eripuit Zachariae vocem Angelus, Zachariae 3. Lucæ 1. 62. at post quam Dei mandata peregit, Luc. 1. 62. Zacharias pater eius repletus est Spiritus sancto: & prophetauit dicens: benedictus Dominus Deus Israël, &c. Lucæ 1. 67. cum prius fuit Zachariae loquendi facultas humana discesserat, non aliter, ac reliqui homines: at verò postquam sicut ipso silentio didicit loqui diuina, & taciturnitate meruit prophetare, & Spiritu Sancto repleti, qui colentibus silentium illabitur. Huius sententiae est Origenes Hom. 9. in Lucam, his verbis: statimque, ut stylus impressus est cere lingua, quæ prius fuerat vinclata, laxata est, recepit eloquim, non humanum, quoniam ligata lingua eius, humana tamen non fuit, vinclata enim eam incredulitas statim, ut locuta est, humana esse desit, & loquebatur benedicens Deum, & prophetauit. Ad examen reuocanda verba illa Origenis, humana esse desit, tantum enim silentium valet, ut quam humanam linquam reperit diuinam reddit, quod si hoc euenit, eis, qui silentium patiuntur inuiti, quid merebuntur illi, qui vltro silentio incumbunt: ergo nulla alia ratione ad diuinam eloquia aptiore se reddit quisquam quam dum silet. Vnde Ieremias cap. 1. nu. 6. Et dixit: a, a, a, Dominus Deus: Ecce nescio loqui, quia puer ego sum. Silentio se excusat, ne diuina perforat mandata, & Dominus illi, noli dicere: puer sum: quoniam ad omnia, quæ mittam te, ibis & uniuersa, quæ tibi mandaueris loqueris. Ac si dicat, ob hoc vel maximè ad prædicandum te mitto, quia puer es, quia loqui nescis, qui enim silere discunt, hi profecto digni sunt quibus arcana mysteria pandantur.

Nonnulla congesit Ambrosius pro hac re 1. officiorum cap. 3. imprimis Susannam miratur, quæ cū ad morte raperetur, nihil tamen pro se respödit. Audi quid dicat scriptura, Danielis 13. 44. exaudiuit autem Dominus vocem eius, itaque nulla proorsus verba dolor extraxit, vni Deo causam suam tacitam commendabat, est enim (ait Ambrosius) magnum, & negotiosum silentium, ut erat Susanna, quæ plus egit raccendo, quam si esset locuta: tacendo enim apud homines locuta est Deo, nec ullum majus indicium quam silentium

Dan 13.44.

conscientia loquebatur, non audiebatur, nec querebat pro se hominum iudicium, quae habebat Domini testimonium: ipse Dominus in Euangelio tacens operabatur salutem hominum. Expendenda mihi imprimis verba illa Ambrosij: est enim magnun, & negotiosum silentium. Non est facile verba compescere, imo verò multo difficilius est linguam frānare, quam verba facere, vel negotiosum dicitur silentium, id est, efficax erga Deum & homines. Plus enim Susanna silentio à Deo extorxit, quam si multa in suam defensionem adduceret. Addit Ambrosius: nec ullum maius iudicium sua castitatis inuenit, quam silentium, ac si dicat: de adulterio accusata damnataque fuerat Susanna, quę si multa, apud iudices dixisset, si argumenta vndeque pro sua defensione concessisset, euadere tamē non posset lasciuorum senum sententiam: at verò tacens longe melius causam suam tutata est. Adeo enim manifestum argumentum pudicitiae est silentium, vt hoc non modo valeat apud prudentes viros sed etiam apud pueros, non enim excitauit Dominus, senem aliquem, vel perfectæ ætatis virū, qui falso crimine senes argueret, sed excitauit Dominus spiritū pueri iunioris. Tādem ad examen accedant verba illa, ipse Dominus in Euangelio tacens operabatur salutem hominum, quod habes apud Matt. 27.14.

thāum 27. & non respondit ei ad ullum verbum, ita vt miraretur præses vehementer. Sanè homo prudens, & multarum rerum exercitatione calens, vehementer miratus est, hōminem tot impeditum insidiis sibi imperare, potuisse, ideo eum non alienum à diuinitate creditit. Cum enim accusaretur à principibus fæderotum, quod Christum filium Dei se venditasset, quod illi blasphemiam in Deum putabant: Pilatus veræ religionis expers, & multorum Deorum cultui deditus suspicatus est Christum esse filium Dei, & conabatur cum de manibus inimicorum eripere. Plus apud iudicem sensatum valuit vnius viri silentium, quam totius populi accusatio, & strepitus, sciebat enim, quod per inuidiam tradidissent eum.

Ambrosius lib. 1. de officiis capite 3. idem euincit ex verbis Esaia 6.5. v. a mihi quia tacui, quia vir pollitus labijs ego sum, & in medio populi polluta labia habentis ego habito. Accinctes Seraphinos viderat, & se indignuu, qui verba promeret, indicauit, imo verò omnem populum immunda labia habere subiūxit. Nempe nullus est, qui locutione non delinquit, ideo oportet cohibere sermonem, & non nisi multo præmisso examine edere verba. Id multipli ad dueta similitudine probat Ambrosius, cuius verba subscribo. Si immunda labia habeat Esaias, qui dixit: ô miser ego, quoniā compūctus sum, quia cum sim homo, & immunda labia habeam: si Prophetæ Dei immunda habet labia, quomodo nos munda habebimus? alliga sermonem ne luxuriet, ne lasciuiat, & multiloquio peccata colligat, si distractior, & ripis suis coercetur, cito lūu colligit, & amnis exundans, alliga sensum tuū ne sit remissus, ac diffluuu, ne dicatur de te, nō est malagma apponere neque oleum, neque ligaturam: habet suas habenas, mentis sobrietas, quibus regitur, & gubernatur. Expono paucis, his verbis conclusas similitudines, Imprimis: Alliga sermonem ne luxuriet. Duotam similitudinem continent verba à vitibus, quas quidem ars agriculturarum falce compescit ne luxuriantes sylvestrant. Puta verba, & immiso silentio tanquam false reseca palmites, ne verbis diffluas: Et multiloquio peccata colligat. Quę verba metaphora ducta explicabo eis, qui vestes gestant longiores, & ad talos vsque demissas: hi enim si per cœnum, & lutum gradiantur multa cura vestimenta diffluentia manibus cohibent, ne

lutm ex via contrahant: & ille, qui longam ordinatur orationem fieri non potest quin in verbis peccet. Addit Ambrosius: Cito lutum colligit amnis exundans, id est, dum fluuius alueo suo continetur limpidas aquas continet, & utilis omnibus est, si verò imbris vndique collectis exundet, non parum nocumenti aruis, & satis agricolis, colonis, & pastoribus infert. Si multiloquium compescet vtilem erunt sermones tui, si verò verbis effluas multis sufficient, & instar amnis exundantis cœnum contrahet prolixa oratio. Inducit etiā illud Esaia. Non est malagma apponere, neque oleum, neque ligaturam. Ac si dicat: dum Chirurgus medicamenta vulneri adhibet, ligat vulnera ne disfluant, sed circa vulnera consistant, & serpenti malo obūiam eant; quam enim efficaciam habere possent præsentissima etiam remedia, si disfluerent statim, ac vulneri apponuntur: Sunt virtutes contra vitii remedia præstantissima has autem oportet silentio ligare circa vulnera animalia ne decident. Inducit in hunc sensum Ambrosius, verba Ecclesiastici 28. 29. aurum tuum, & argentum tuum confla, & verbis tuis facio stateram, & frenos ori tuo rectos: & attende ne forte labaris in lingua tua, & cadas in conspectu inimicorum in fidatiū tibi, & sit casus tuus insanabilis in mortem. Duplici similitudine rem nobis commendat Ecclesiasticus. Prior sumpta est à ponderibus: habent apud se aurifices exiguae bilances quibus vel minima auri, & argenti grana, examinat, qui verò res minoris precij ponderant non tam districto examine pensant: Bilances aurificis habeat qui loquitur, ne vel minimum verbū absque districto examine labatur. Posterior similitudo adducta est ab equis, quos iniecit freno, & lupatis ad nutum dirigit: est homo equus effrenis, quem oportet habenis regere, ne verba disfluant. Adducit etiam Ambrosius verba illa Ps. 4. Iraſcimini, & nolite peccare, id est, etiam si irascimini, ne tamen peccatis, sed qua ratione id fieri potest? Quæ dicitur in cordibus vestris, & in cubilibus vestris cōpungimini, id est, caute, ne proferatis verba, quæ vobis eo tempore furor, & rabies ministrat, irascimini: quandoque ira, vel nolentibus nobis animum subit, & ideo criminis danda non est: peccatum vero est maximum, si ori habenas remittamus, & quicquid in buccam venerit permittamus fundere. Ambrosij verba subiūcio: si ori tuo ostium, vt clanculari oportet, & obseretur diligentius, ne quis in iracundiam excuet vocem tuam, & contumeliam rependas contumelia. Audisti hodie lectorum: irascimini, & nolite peccare: Ergo si irascimur, quia affectus natura est non potestatis malum, sermonem non proferamus de ore nostrō, ne in culpam ruamus: sed iugum sit verbis tuis, & statera, hoc est humilitatis atque mensura, vt lingua tua mentis subdit a sit, restringatur habene vinculis, frenos habeat suos, quibus renocari posset, ad mensuram, sermones proferat libra examinatos iustitia, vt sit grauitas in sensu, in sermone pondus, atque in verbis modus.

Quoniam ipse liberabit me de laqueo venantium Psa. 90. id est, Deus liberum me abire faciet, de laqueo, quem mihi dæmones parauerunt, verum quinam est iste laqueus, quem dæmones parauerunt? Et à verbo aſpero, ipsa, quæ ego fundo verba sunt laquei, quibus me diabolus implicare conatur. Tolle verba, & omnes diaboli laqueos confregisti. Accipe lēci expositionē ex Ambroſio lib. 1. officiorū c. 4. his verbis. Quoniam ipse liberabit me de laqueo venantium, & à verbo aſpero: laqueus aduersarij est sermo noster, sed etiā ipse non minus aduersarius est nobis, loquimur plerique, quod excipiat inimicus, & quasi nostro gladio nos vulnereret, quanto tolerabilius alieno gladio, qua nostra perire.

Psalm.

5.
Esa. 6.5.

Amb.

7.
11.3.8.3.
Ambrof.

Psalm. 38.3. *Dixi custodiam vias meas*, id est, me contra inimicos irruentes defendam, & peccatis, reliquaque inimicis adiutum occladam, sed qua ratione, id perficies? *vt non deliquam in lingua mea*. A verbis abstinebo, & hac ratione qua me inimicus oppugnet, non habebit. *Possui ori meo custodiam*, cum confiseret aduersum me peccator. Id est, cum multis me imperet inimicus & multa contra me obiceret ego tutissimam defensionem obtuli, nempe silentium. *Obmutui, & humiliatus sum, & silui a bonis*. Nihil omnino respondi, & hac ratione me liberum ostendi ab his omnibus, quæ contra me obiciebat. Hanc expositionem tradit Ambrosius lib. 1. officiorum cap. 5. his verbis. *Ergo illius id est, viri nequam* ut irrister, *vt similia illi loquaris, similia agam, iusti antem est dissimilare, nihil loqui*, tenere bonum fructum conscientia, plus committere bonorum iudicio, quam criminantis insolentia, contentum esse grauitatem morum suorum. *Hoc enim est silere à bonis*, quia bene tibi conscius factis non debes mouere, nec existimare plus esse ponderis in alieno conuicio, quam in proprio testimonio. *Hæc sunt arma iusti, vt cedendo vincat*, sicut periti iaculandi cædem solent vincere, & fugientes grauioribus sequentes vulnerare iustibus. Ergo verba illa Psalmi. *Silui a bonis*, hac ratione exponit Ambrosius: contentus testimonio bona conscientia nihil meditabatur, quo me defendarem, defensionem non parabam imo despiciem. Cant. 5. *Aperi mihi soror mea, &c. dilectus meus misit manum suam per foramen, & venter meus intremuit ad tactum eius, & infra. Pessillum osty mei aperui*. Vide quantis vterque sponsus, scilicet, & sponsa domum bene fuisse obseratam testentur. Eo autem temporis articulo, quo sponsa domum obserauit adficit sponsus, ad ianuam. Ianuam claudere iuxta Ambrosium 3. de virginibus est, ora obserare silentio, quo tempore sponsus adest. Tunc enim Christus accedit, cum studemus silentio. Imo vero, ait Ambrosius, non statim pulsanti sposo, sponsa ianuam referat, sed sapientius rogata. Nec enim quacunque ex causa, loqui decet, etiam si iusta videatur. Sed oportet tacere, & nisi sapientius requisisti, non hiscere. Ad hanc rem confirmandam inducit Ambrosius illud Cant. 4. 2. *hortus conclusus soror mea sponsa hortus conclusus fons signatus*. Quibus verbis iubet sponsus sponsa ut parce verbis agat: & nisi graui urgente causa, fileat. Subdit autem, *emissiones tuae paradisi*. Id est, si filueris cælestem referes beatitudinem. Vel si filueris ipso silentio loqui disces, & verba tua post silentium effusa instar paradisi suaevolentiam reddent. Ambrosium loquentem accipe. *Ianuam quoque tuam disce temporibus obserare nocturnis, non facile quisque patenter reperiat*. Sponsus ipse vult clausam esse cum pulsat. *Ianua nostra os nostrum est*. Christo promedium solum debet apperiri, nec apperiatur, nisi ante pulsauerit verbum Dei: denique ideo scriptum est: *hortus conclusus soror mea sponsa, hortus conclusus fons signatus*, nec facile apperiat os suum, nec facile designet eloquio. Negre de ipsis diuinis decet, nisi verbo Dei interpellata respondetas.

8.
Cant. 5.2.
Cant. 4.2.
Ambrof.

Cant. 4.1. *Oculi tui columbarum absque eo, quod in trinsecus latet*. Ambrosius oratione funebri de obitu Valentiniani ex septuaginta, extra taciturnitatem tuam. Piorum mens ad columbarum oculos referunt, quia perfectissime arcana mysteria contemplantur. Columbae enim oculorum acies multum viget: addit, *extra taciturnitatem tuam*, quia ea, quæ mente tenent silentio premere coguntur. Pius enim vir, et si, multa de diuinis comprehendat, si tamen hæc voce prodat columbinos oculos perdit,

& quæ mente fuerat complexus disfluunt. *Plorat Ecclesia* (ait Ambrosius) *in sapientibus suis, qui velut caput Ambrosi*. *Ecclesia sunt, oculi enim sapientis in capite eius. Plorat in oculis, hoc est, in fidelibus suis, quia scriptum est: oculi tui sicut columba extra taciturnitatem tuam, eo quod, & vi- deamus spiritualiter, & nouerint ea, quæ viderint tacere mysteria*.

Exodi 30. *Hoc autem dabit omnis, qui transit ad no-*
men, dimidium sili iuxta mensuram templi. Dimidium Exod. 30.15.
sili non integrum offerunt Hebræi, nam teste Ambrofio annotatione, in caput 30. Exodi ad Iustum eos significant, qui parum in virtute profecerunt. At vero populus Christianus, qui summam virtutem colit integrum sulum offerre tenetur. Ob hoc enim Matthæi 27. iniungitur Petro vt staterem ex ore pescis extractum offerat. En tibi qua ratione Christus Dominus, non dimidium staterem, sed integrum persoluit, quia omnes, qui Christiana fidei nomen dedimus, non modo crimen vitare temnemur, sed opus est, vt ad virtutis apicem contendamus. Quod iuxta Theologorum Canones dictum accipe, nec enim omnes Christianos simile præceptum virget, vt ad perfectionem contendant. Illud autem, hac in re pro nostro instituto notat Ambrosius. Nempe staterem non in ventre pescis sed in ore fuisse inuenit. *Et aperto ore eius inuenies staterem*. Mat. 17.27.

Nempe, qui perfectioni studet ori suo imperet, eo enim loco inuentus est stater, qui iuxta perfectionem indicat, qui enim silere didicit perfectam pietatem inuenisse ostendit. Hoc idem significat pescis, in quo inuenitur stater. Sunt enim omnes pescis silentij symbolum, quia fere nullus ex illis vocem edere valet, in quo differunt ab animantibus, & aliis. Ergo in uno silentio perfecta virtus inuenitur. *Ego autem* (ait Ambrosius) *nihil debeo Cæ- Ambrosi*
sari, quia nihil mundi huini habeo: venit Princeps huini mundi & in me inuenit nihil. Totum igitur didracma Deo soluit, qui sacculo nihil reservat, Deo enim iustitia soluitur, que est mentis sobrietas, Deo soluitur sermonis cœlestia, quæ est sermonis sobrietas.

Ambrosius in Psalmum 36. silentium laudat his verbis. *Timor enim disciplina sapientie est, loquacitas innocentiae, virtutisque naufragium, atque incertum prolapsonis, & culpa*. Expende verba illa Ambrosij: *Ti-*
mor enim disciplina sapientie est. Id est, dum homines silent sapientiam imbibunt, & loqui discunt. Reliquæ omnes artes ipsarum exercitio addiscuntur, vt puta pictor, sapientius pingendo mentem acuit, & penicillum exercet. At vero recte loqui, non discitur loquendo, sed tacendo. Hæc est una ars, à qua cefando addiscitur. E contra vero loquacitaté appellat innocentia, virtutisque naufragium, quia dum verba promuntur sapientius pietas, virtusque naufragium facit.

Thren. 4. 17. *Bonum est viro cum portauerit ingum ab adolescentia sua. Sedebit solitarius, & tacebit*. Id est, Thren. 4.17.
ideo ingum facile subire poterit, quia tacebit: nihil enim æque diuinæ legis ingum facile, & suaue redit, quam silentium. Hanc sententiam tradit Ambrosius ad illa verba Psalmi 118. *in quo corrigit adolescentior vias suas*. Item, ibidem Ambrosius silentium mereri diuinorum mysteriorum revelationem ex eisdem verbis docet. Nam iuxta scripturam phrasim, ille sedere solitarius dicitur, qui à negotiis remotus diuinorum rerum vacat contemplationi. Ergo sedebit solitarius, id est, multam de diuinis rebus hauriet cognitionem, nimis quia tacebit. Expendit etiam illud ab adolescentia sua, quia et si omnes deceat silentium, maxime vero adolescentes. Et filebit (ait Ambrosius) quietus, & feriatus, ab omni interrella

interpellatione mundana sollicitudinis, aut voluptatis, & diuinis vacabit oraculis, qua solent singulariter sedentibus reuelari, solus non solum secretus à turbis, sed à merito plurimorum. Examinanda hæc vltima verba Ambrosij: singulariter sedere dicitur, qui tacet, quia nullus ei meritis æquabitur. Euehit enim silentium ad tantum virtutis, & meriti culmen, vt reliquos omnes longe superet.

Ambros. Silentij vtilitatem, & quanto examine, circa verba vti debeamus ostendit nobis Isaías cap. 40. iussus est loqui Propheta, illis verbis. *Vox dicentis clama, nec tamen iniūctum est ei, quid diceret, quapropter à sermone abstinuit, nec temere quicquam locutus est, donec à Deo didicit quid ad homines deferret. Et dixit, quid clamabo? Quo ostendit multa cautela opus esse, dum loquimur, & nisi prius recte verba expenderis, animoque pertractaueris, omnino à verbis abstinentum. Hunc sensum addit his verbis Ambrosius in Psalmum 118. dum exponit illud Thren. 4. 27. *Bonum est viro, &c. loquentem audi: unde, & puro Pythagoram illum Philosophum imitatorem juuenis huius propheticæ instituisse fétam, ut discipuli sui quinquennio non loquentes tanto silentio loqui disserent. Cum præfertim, & David superioris artis quam Pythagoram fuisse non dubium sit: dixi custodiā vias meas, ut non delinquam in lingua mea: posui ori meo custodiā, & quia forte aliquando, aliquid locutus est incautius: ideo postea à Deo ponit ori suo custodiā postulauit. Esaiā quoque Pythagoricis anteriorem esse quis nesciat? Qui cum audisset: clama. Non prius clamauit, quam audierit, quid clamare deberet. Respondit enim, quid clamabo? & dictum est ei: omnis caro fanum, verbum autem Domini manet in eternum.**

14. Psal. 37. *Ego autem tanquam surdus non audiebam: & sicut mutus non aperiens os suum. Non ait potuisse quidem, & noluisse verba facere, sed omnino verba promere non potuisse: tam enim debet esse vir pius silentij amator, vt omnino mutus videatur nec licere sibi verba facere. Similem sensum habere possent verba Esaiā 53. 7. *Oblatus est, quia ipse voluit, & non apperuit os suum. Sed rogo, Propheta quam ob causam siluit? An volens cohibuit verba? An mutus erat, & loqui non potuit? Sicut ovis ad occisionem ducentur, & quasi agnus coram tendente se obmutescet & non aperiet os suum. Instar mutæ pecudis ad aram mandandæ siluit. Vim addit verbis Propheta Lucas**

Auctor. 3. 32. *Locus autem scriptura quam legebat, erat hic: tanquam ovis ad occisionem ductus est: & sicut agnus coram tendente se, sine voce, sic non aperuit os suum. Quod Esaias dixit obmutescet, Lucas transtulit sine voce, vt silentium illud non ad voluntatem referreret, sed vt eum vocis expertem faceret. Itaque Christus Dominus de quo vtérque locus est adeo tacitus inimicorum accusationes sustinuit, vt non verbis parcere videretur, sed omnino elinguis. Hac ratione interpretatur locum Psalmi Ambrosius ibidem his verbis: *Non dixit, quia simulabam me non audire, que dicarent, sed non audiebam, dixit: quod intentione mentis vocem loquentis excluderet: nec aperuit os suum sicut mutus.**

15. *Accipe encomium ex Ambrosio in procemio ad Psalmum 38. O validum scutum circumspæcta munitionis silentium. O fidissimum stabilitatis fundamentum, in quo si quis potuerit stare lubricum verbi timere non potest. Imprimis vocat silentium mentis munitionem petita similitudine à ciuitatibus, quæ muro, fossa, vallo, aggereque muniuntur. Horum loco succedit in anima silentium. Multa quidem sunt, quæ ad munitionem ciuitatis requiruntur. Anima vero vno silentio contra irruentes inimicos satis tuta satis*

munita est: addit etiam esse firmissimum funda-
mentum, nisi enim silentio virtus innitur facile ruit. Videtur respexisse Ambrosius illud Christi Mat-
thæi 7. 24. quo loco de viro sapiente dicitur. *Edifi-
cavit domum suam supra petram. Qui enim super si-
lentij firmitatem ædificat irruentes ventos imbré-
que despiciet. Item rerulisse videtur verba ad illud
1. Ioannis 5. 19. Omnis mundus in maligno positus est.
Id est, in lubrico. Omnia quidem ruunt lubrica sunt
precipites nos agunt præter vnum silentium.*

Psal. 38. *Obmutui, & humiliatus sum. & filii à bonis.* **16.**
*Quæ verba hac ratione exponit Ambrosius ibidem. Silui à bonis. Id est, contentus bona conscientia des-
pexi inimicorum accusations, neque in eas depel-
lendo laborau. Quo carpuntur qui nihil non fa-
ciunt, vt calumniam depellant. Quid opus est verba
congerere, vbi bona conscientia testis est? Ino-
vero melius silentio, quam verbis se tutari potest.
Quem sensum habent iuxta eundem ibidem verba
Esaiæ 50. 8. *Iuxta est, qui iustificat me, quis contradicet
mihi. Et 1. Corinth. 4. 3. Mibi autem pro minimo est vt
à vobis iudicer, aut ab humano die. Id est, omnino me
defendere despicio securitate conscientiae conten-
tus. Obmutui (ait Ambrosius) & humiliatus sum, & filii
à bonis. Silui à bonis, quia bona conscientia non egit de-
fensione verborum. Quæ suo innixa est testimonia ipsa sui
index. Ideoq; iustus dicit: quis contradicet? quis contra-
dicat, aut quis resistat mihi. Et Paulus dicit: mihi autem
pro minimo est vt à vobis iudicer, aut ab humano die. Ad-
uersus calumniantes, & peccatores iustus suo iudicio conten-
tus est, meritorum autem suorum iudicium Christo reser-
uat, idoque addidit, qui iudicat me Dominus est. Ad em-
nia igitur vnde silentium.**